Mandans hec dictis procuratori fischali et procuratori dictorum honorabilium deputatorum intimari per Saluatorem Michaelis, sagionem.

75. El ms. no es clar, si bé caldria conjecturar aquest any.

76. lo *sup. lin.*

77. daguda tots tots parlant *ms. | correxi.*

Qui sagio iens et postea rediens retulit et dixit se predicta dixisse et intimasse dicto Anthonio de Sori, procuratori fischali, et discreto Petro Generii, procuratori dictorum honorabilium dominorum diputatorum Generalis Cataloniae, personaliter inuentis.

22. Consulta jurídica del veguer Guillem de Bordils en casa de Bonanat Pere. 6 de març.

Denuo autem, die Iouis sexta mensis marci, anno a nativitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> uicesimo septimo, dictus honorabilis uicarius, uolens explicare suam delliberacionem super dicto allegato guidatico, congr[eg]auit honorabiles dictum Guillelmum Perayerii, iudicem siue inquisitorem, Petrum Rexach, legum doctorem,<sup>41r/</sup> aduocatum fischalem, Bonanatum Petri, in decretis licenciatum, Petrum dez Coll, in legibus licenciatum, et Franciscum Castello, legum doctorem, omnes ciues barchinonenses intus studium domus habitacionis dicti honorabilis Bonanati Petri, pro habendo eorum consilium et uotum super ipso guidatico allegato<sup>78</sup> per dictum Guillelmum Vithalis, curatorem dicti Narcissi Vithalis. Et, facta ibidem relacione per dictum uenerabilem Guillelmum Perayerii, iudicem siue inquisitorem, super predictis et habito inter eos maturo et digesto colloquio et delliberacione, omnes in simul concordes, explicantes eorum uotum, dixerunt quod sunt intencionis quod, habita primitus deposicione dicti honorabilis Iacobi Alamany, militis, tam super littera regia quam super contentis in littera per ipsum honorabilem Iacobum Alamany missa<sup>79</sup> dicto honorabili uicario, quod ipse honorabilis uicarius de predictis omnibus debet et tenetur consultare serenissimum dictum regem. Et quod interim in inquisicione que fit contra ipsum Narcissum Vithalis supersedeatur.

23. Bonanat Pere i Pere Descoll presenten una cèdula al veguer. 8 de març.

Item die sabbati VIII mensis marci, anno predicto millesimo quadringtonentesimo uicesimo septimo, comparuit Iacobus Enrich, sagio, et dixit et retulit quod ipse die presenti intimauit dictam delliberacionis explicacionem dicto uenerabili Petro Generii, procuratori dictorum honorabilium deputatorum, denunciando in eius scribania discreto An. Verdaguer ibidem inuento.

Postea, uero die sabbati VIII mensis marci, anno <sup>41v/</sup> a nativitate domini millesimo quadringentesimo uicesimo septimo, dicti honorabiles Bonanatus Petri et Petrus de Colle tradiderunt michi, Anthonio dez Vern, notario et

---

78. allegando corr. in allegato.

79. misse ms. | correxi.

huius cause scriptori, quandam papiri cedulam manu propria dicti honorabilis Bonanati Petri scriptam tenoris sequentis:

«In nomine domini,

»Videtur michi, Bonanato Petri, super dubio pretensi guidatici quod, consideratis infrascriptis:

»Primo quia littera credencie comissa honorabili Iacobo Alamany militi est generalissima et nullam materiam explicat.

»Secundo, super supercripsione illius, que non est scripta manu illius qui seriem insertorem scripsit et quia est alterius incausti, contra stilum Regie Curie.

»Tercio quia non constat de explicacione credencie facta.

»Quarto quia numquam dominus Rex consuevit comittere alicui credenciam explicandam quin in littera credencie sit suprascriptio illius cui est explicanda.

»Quinto quia honorabilis Petrus Sariera, qui dicit se habuisse ad seruicium domini Regis ipsum Narcissum delatum et cui dicitur credencia explicanda, est de condelatis uel de coniuncis ipsis delatis<sup>42r</sup> et sit uehementissime inspectus.

»Sexto quia ademparamentum factum de dicto Narciso factum fuit postquam comissum fuit crimen per dictum Narcissum et post illius captionem et, per consequens, de iure beneficium guidatici sibi prodesse non potest.

»Septimo quia dictus Narcissus, per suam confessionem deponens se interfuisse in dicta uerberacione et uulneribus, asserit per consequens se excomunicatum maiori excomunicacione et ideo indignum ad tale beneficium impetrandum cum, nisi in duobus casibus, excommunicatus sit inabilis ad omne beneficium impetrandum et eciam propter periculum conniuio [*uidetur*].

»Octauo quia nullum priuilegium impetratum, litte pendente, de iure ualeat, sicut est istud.

»Nono quia ipse Narcissus delatus hoc priuilegium seu guidaticum, quod nunch allegat, nullatenus hucusque siue aliud allegauit et sit uehementer suspectum.

»Decimo quia, pretenso guidatico non obstante, interrogatus dictus delatus super crimine libere respondidit [*sic*] merita cause ingressus quod, non obstante pretenso allegato<sup>42v</sup> guidatico, est ad ulteriora cause absque alia consultoria procedendum.

»Et hec dico postquam cogitaui circa dubium, licet eri prima facie s[i]ue delleracione fuerim oppinionis quod, auditis multum honorabilibus dictis deputatis et habita ueridica informacione de hiis ab honorabili domino Iacobo Alamanni ac plene instructa causa, serenissimus dominus Rex consulteretur. Autem, propter motiuia iamdicta, non credendo illam ueram ut iam dixi, hec tamen remictantur multum honorabili domino uicario et aliis dominis consultantibus. Idem crederem ego, Petrus de Colle».

24. Instrument públic de Guillem Vidal, procurador de Narcís Vidal.  
10 de març.

Postmodum uero die lune decima mensis marci, anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo uicesimo septimo, coram dicto honorabili uicario et dicto uenerabili iudice siue inquisitore comparuit dictus Guillelmus Vithalis, nomine curatorio procurator dicti Narcissi Vithalis, ex una parte et in presencia dicti Anthonii de Sori, procuratoris fischalis, et in absencia dicti procuratoris dictorum honorabilium dominorum deputatorum obtulit et produxit quoddam publicum instrumentum tenoris qui sequitur: «Nouerint uniuersi quod die ueneris, que erat septima dies mensis marci, anno a nativitate etc. ».

<sup>43r/</sup> Et, oblato et producto dicto publico instrumento, incontinenti dictus honorabilis uicarius, de consilio dicti uenerabilis iudicis siue inquisitoris, concessit copiam de predictis tam dictis procuratori fischali quam procuratori dictorum honorabilium dominorum deputatorum, si eam habere voluerint, mandando predicta in presenti processu inseri et continuari.

Mandans hec dicto procuratori dictorum honorabilium dominorum deputatorum intimari per Iacobum Enrich, sacionem.

Qui sagio, iens et postea rediens, retulit et dixit se predicta dixisse et intimasse dicto uenerabili Petro Generii, procuratori dictorum honorabilium dominorum deputatorum, personaliter inuento.

25. Guillem Ferrer presenta una cèdula. 17 de març.

Denuo autem die lune XVII mensis marci, anno a nativitate domini millesimo CCCC<sup>o</sup> uicesimo septimo, coram dicto honorabili uicario et dicto uenerabili in hiis iudice siue inquisitore comparuit dictus Guillelmus Ferrarii, nomine curatorio predicto ex una parte, et in presencia dicti Anthonii de Sori, procuratoris fiscalis, et in absencia procuratoris dictorum dominorum deputatorum obtulit in scriptis sequentia:

«Delliberacio prima uelut iusta uenit omnino exequenda <sup>43v/</sup> et sic consultoria formanda etmittenda serenissimo domino Regi, non obstantibus racionibus ac motiuis predictis. Et primo prima: quum de natura littere credencie potest esse quod sit generallissima et nullam materiam explicet considerata persona qui eam mittit et cui mittitur, iuxta l. *Lucius ff. De fideiussoribus* {D 27.1.36} et ibi ponit Bartolus et Baldus in l. *Si is C. De furtis* {C. 6.2.7} et per maxime quia explicata et concessa uirtute littere credencie sunt uerisimilia, scilicet quod dominus Rex ademprauerit personas quibus credencie dirigebantur pro eundo secum in armata et quod dominus Rex dederit guidaticum et supersedimentum generale, quia ita est de iure, iuxta notatum per Baldum in l. *Si quisquam ff. Si quis caucionibus* {D 2.11.11: l. *Si quis quendam*}, in principio, et per Constitutionem Cathalonie in Constitutione *In nomine sancte et*

*indiuidue Trinitatis*, in pacibus et treugis c. “Item statuimus ut rescriptum a nobis super prolongacione” etc.<sup>80</sup> Et hec sunt solita fieri et concedi per illustres Reges Aragonum et sit hoc casu seruanda, *l. Vel uniuersorum ff. De pignoracionia accione* {D 13.7.12}.

»Nec obstat secunda racio, quoniam ualet instrumentum in littera scriptum et subscriptum diuersis manibus, ut *l. Si quis ex argentariis § Cogentur*, in fine, ibi “suscribere”, *ff. De edendo* {D 2.13.6.1} et ibi Baldus<sup>81</sup> in quinto notabili, et ita est de more littere Regie quia secretarii Regii<sup>44r/</sup> tales litteras credencie et missiue ordinant et scribi faciunt per scriptores et subscriptiones seu ephigracia<m> per secretarium regium fiunt et serie diuersis manibus, ymmo plures ex dictis litteris credencie dantur nunciis hac de causa missis, que non habent subscriptum sed committitur fidei illius qui mittitur per dominum Regem ut faciat fieri subscriptum et hec offert se probaturum dictus curator primo nomine in quantum expediat seu necessarium sit parti sue.

»Nec constat tercia racio, quoniam notorie per litteras per instrumentum publicum constat in processu de credencia et de explicacione credencie et istud hodie est notorium in Cathalonia quod ipsa credencia fuit comissa et explicata in tantum quod sufficit allegacio ipsius notarii absque alia probacione, iuxta notatum per Anthonium de Butrio in *c. Vesta De cohabitacione clericorum et mulierum* {X 3.2.7} et per Iohannem de Ymola in Cle[mentinam] *Pastoralis De re iudicata* in Cle[mentinam] {Clem. 2.11.2 últ}.

»Non obstat quarta racio, quoniam de more et stilu fuit semper Curie regie tradendi litteras credencie et alias comissariis alicuius negocii sine subscriptisnibus siue epigrama et de ipso fiendo committitur differenti et eius industrie, qui stilus est obseruandus in *c. Quam graui De falsis* {X 5.20.6} et de quo stilu et quod<sup>44v/</sup> scribit proprie ad hunc casum Anthonius de Butrio, in *c. II De solucionibus* {X 3.23.2}, de mandato dominico dato procuratori per eum addicionando.

»Non obstat quinta racio, quoniam dictus honorabilis Petrus Sariera non est conuentus nec afinis intra quartum gradum cum dictis delatis et sic eius testimonio fuit et est credendum quia testibus de parentella est credendum extra illum gradum etc. in causa criminali, ut *l. Lege Iulia ff. De testibus* {D 22.5.4} et notatum per Bartolum in *l. Qui test(amento) ff. De testi(bu)s* {D 22.3.27}. Et presertim eciam in casu nostro, in quo est testis honorabilis Iacobus Alamany, miles nuncius regius, cui fuit comissa credencia et eius explicacio, cui est standum et eius dicto credendum, iuxta *c. Ad Audienciam De prescriptionibus* {X 2.26.13} et in *c. Cum parati De appellacionibus* {X 2.28.19}, cum ibi notato per Anthonium de Butrio.

»Nec obstat sexta racio, quoniam esto quod dictus Narcissus Vidal fuisse in dicto malefficio, quod expresse negatur, autem ipsum guidaticum et data<m> eius comprehendenter <guidaticum> ipsum malefficium, quia de

80. 1235<sup>a</sup>/XII, *vid. CARAVYC I: 125.*

81. Bal? uidetur.

natura guidatici est comprehendere maleficia retrofacta, non ipsa perpetrata durante guidatico, ut *c. II §. legatis ff. de iudiciis* {D 5.1.2.3}, cum ibi notato per Bartolum. Nec est uerum quod dictum guidaticum factum fuerit ipso Narciso existente capto, ymmo autem, ut appetet per kalendarium dicti instrumenti pro parte ipsius Narcissi producti et per librum carselarii in ea parte in qua scriptum fuit de capsione ipsius Narcissi Vidal, quem producit curator ipsius Narcissi Vidal, quatenus pro ipso faciat siue pluri[bus].

<sup>45r/</sup> »Nec obstat septima racio, quoniam communis excommunicatus est heretici, qui est maiori excomunicacione uedatus, ut *III q. I Quod autem LIII* {GR. C. 4 q. 1 c.2?}, et tamen hereticus potest impetrare guidaticum, ut in Vsatico Barchinone *Quoniam per iniquum ibi "et heretici"* etc.

»Nec obstat octaua racio, quoniam guidaticum et supersedimentum impertratum tempore exercitus ualet et tenet. Ita ab expresso tenet Baldus in *c. Si quis quam ff. Si quis caucionibus* {D 2.11.11}, in soluzione primi contrarii, quia solempnitas iuris communis isto casu eciam reperitur relexata per dictam Constitucionem *In nomine sancte et indiuidue Trinitatis C. Item statuimus* etc. in pacibus et treugis, in casu ibi expresso.<sup>82</sup> Item hic non pendebat lis et sic cessat racio.

»Nec obstat nona racio, quoniam dictus Narcissus ipsum ignorabat et sic ipsum allegare non potuit et presto est iurare idem Narcissus et eius curator quod, ex post allegationem alterius guidatichi, istud guidaticum eciam ad eius noticiam peruenit et sic ipsum potest allegare, ut in *c. Pastoralis De excepcionibus* {X 2.25.4}. Et, presertim, quia Narcissus Vidal est minor et, saltim beneficio restitucionis in integrum iure minoris, est admictendus ad dictam allegationem ipsius guidatichi, ut *I. Minor XXV annis*, “omissam allegationem”, *ff. De minoribus* {D 4.4.36}.

»Nec obstat decima racio, quoniam ex quo de nouo ad eum peruenit beneficium guidatichi potest allegari per allegatum *c. Pastoralis De excepcionibus* {X 2.25.4}. Item per <sup>45v/</sup> ingressum litis non renunciatur guidatico, in *aut. De mandatis principium* § *Set neque uersu "Si uero eciam" III coll.* {Nov 17.6} et ibi casus singularis expressus. Et sic est clarum quod dicte raciones non obstant.

»In primo loco fuit bene ordinatum consulariorum esse fiendam et mittendam domino Regi et, quia a dicta declaracione consultorie fiende nec per fisum nec per aliquam partem priuatam fuit reclamatum infra III dies, merito trans[e]junt in rem iudicatam quoad uos, honorabilem dominum uicarium, et quoad partes iuxta localia et priuilegia Barchinone, quia dictam declaracionem exequendo Narcissus Vidal seu eius curator petit dictam consulariorum fieri et expediri et presertim quia declaracio de consultando Principem non potest reuocari, ut *c. I et III C. De relacionibus* {D 7.61.1 i 3}, cum ibi notato per Bartolum et Baldum».

---

82. 1235<sup>a</sup>/XII, *vid. CARAVYC I: 125.*

Et, oblatis predictis, in continentí dictus honorabilis uicarius, de consilio dicti uenerabilis iudicis siue inquisitoris, concessit copiam de predictis tam dicto procuratori fiscali, ibidem presenti, et dicto procuratori dictorum honorabilium dominorum deputatorum, si eam uoluerint, et nichilominus eisdem ad respondendum predictis diem certam proxime assignauit.

Mandans hec alteri parti intimari per Petrum Boyl, sagionem.

Qui sagio, iens et postea rediens, retulit et dixit se<sup>46r/</sup> predicta dixisse et intimasse dicto procuratori dictorum honorabilium deputatorum, personaliter inuento.

## 26. Deposició de Joan Pallaga, mercader tèxtil. 18 de març.

Item die martis XVIII mensis marci, anno predicto millesimo CCCCº uicesimo septimo, fuit processum ad inquirendum super predictis in hunc modum.

Iohannes Pallaga,<sup>83</sup> filius Iohannis Pallaga, textor pannorum, ciuis Ville Montis Albi, testis citatus, iuratus et interrogatus dicere ueritatem quam sciat super predictis Curie preuentis et aliis de quibus interrogabitur. E dix so saber sobre las dites cosas, que la vigília de Nadal al vespre, ja les XII horas de migj nit tocades, micr Johan de Palomar partí de casa per anar a matines a la Seu de Barchelona e un fadrí apellat Pere, qui sta ab lo dit micr Johan, anant primer ab un parell de brandons encesos, e ell, testis, e en Pere Martí, scuder del dit micr Johan, anaven detrás lo dit micr Johan per accompanyarlo, lo qual micr Johan portava la capa negre vastida ab lo caperó al cap, forrat de dossos de vays.<sup>84</sup> E, com feren al cantó qui gira a la Seu devant casa d'en Jachme Comes, d'un alfóndech, qui aquí és al costat de la dita casa del dit Jachme Comes, isqueren II ho III hòmens armats e anaren vers lo dit fadrí qui portava los dits brandons encesos, els apagaren e feren-los caure en terra. E, assò fet, ell, testis, hoy que colpegaven e batien lo dit micr Johan Palomar, però ell, testis, no viu ab què-l colpegaven ni-l batien, com fos fosch e no y havia<sup>46v/</sup> lum. E hoy ell testis que lo dit micr Johan cridava *Via fos* mentre que-l colpegaven. E après lo dit micr Johan Palomar scapà e fugí, però no poria dir ell, testis, per qual part pres ni ell, testis, no y viu altre, car ell, testis, se'n tornava a la casa del dit micr Johan Palomar per haver lum e sercar los brandons. E de fet ell, testis, hi tornà ab lum e no trobà los dits brandons. E puys ell, testis, se n'anà a la Seu e trobà a la sagristia lo dit micr Johan de Palomar, que s'hac ambolicada una tovallola al cap. E après viu ell, testis, que lo dit micr Johan de Palomar isqué de la dita sagristia e se n'anà al cor.